CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 44/2015 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

David Martins Miranda Nasceu em 4 de julho de 1936 -  foi um pastor evangélico
pentecostal brasileiro, fundador da denominação evangélica brasileira Igreja Pentecostal Deus é
Amor (IPDA), fundada em1962. Filho do agricultor Roberto Martins de Miranda e da dona de casa
Anália Miranda Paraná, David Miranda mudou-se para São Paulo em abril de 1958, ainda jovem,
onde se converteu ao pentecostalismo em 6 de Julho de 1958 na Igreja Cristã Pentecostal
Maravilhas de Jesus. O nome: Igreja Pentecostal Deus é Amor, segundo conta o Missionário em
sua autobiografia, foi revelado pelo próprio Deus numa madrugada de oração. Casou-se em 12 de
Junho de 1965, com Ereni Oliveira de Miranda, com quem teve 4 filhos: Pr.David Miranda Filho,
Daniel Miranda, Cantora Débora Miranda de Almeida e Léia Miranda. Em 1979, David Miranda
adquiriu o terreno que hoje abriga a Sede Mundial da IPDA. Em janeiro de 2004 foi inaugurada a
nova Sede Mundial, chamado o Templo da Glória de Deus, em uma área de 70 mil metros
quadrados, com capacidade total para 60.000 pessoas sentadas, reconhecido como um dos
maiores Templos Evangélicos do Mundo perdendo para o Grande Templo Assembleia de Deus em
Cuiabá com capacidade de 80 mil pessoas sentadas. Faleceu no dia 21 de fevereiro de 2015.

Pelo exposto, peço o apoio dos nobres Vereadores dessa egrégia Casa de Leis, para a aprovação
unânime deste projeto de lei.

PROJETO DE LEI Nº 044/14

Autoria: Vereadora Wiliana Souza- PR

Dispõe sobre denominação de praça pública David
Martins Miranda

A Câmara Municipal de Itapeva,

Estado de São Paulo, APROVA

o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se David Martins Miranda, a praça pública localizada nas ruas Otalício
Franco de Almeida - Ver. Ataíde e Eugênio Gehring no Residencial Morada do Bosque no Bairro de
Cima.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 23 de abril de 2015.

WILIANA SOUZA

VEREADORA - PR

http://pt.wikipedia.org/wiki/4_de_julho
http://pt.wikipedia.org/wiki/1936
http://pt.wikipedia.org/wiki/Pastor_(religião)
http://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
http://pt.wikipedia.org/wiki/Igreja_Pentecostal_Deus_é_Amor
http://pt.wikipedia.org/wiki/Igreja_Pentecostal_Deus_é_Amor
http://pt.wikipedia.org/wiki/1962
http://pt.wikipedia.org/wiki/Paraná
http://pt.wikipedia.org/wiki/São_Paulo_(cidade)
http://pt.wikipedia.org/wiki/1958
http://pt.wikipedia.org/wiki/Pentecostalismo
http://pt.wikipedia.org/wiki/6_de_Julho
http://pt.wikipedia.org/wiki/1958
http://pt.wikipedia.org/wiki/Oração
http://pt.wikipedia.org/wiki/12_de_Junho
http://pt.wikipedia.org/wiki/12_de_Junho
http://pt.wikipedia.org/wiki/1965
http://pt.wikipedia.org/wiki/1979
http://pt.wikipedia.org/wiki/2004
http://pt.wikipedia.org/wiki/21_de_fevereiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/2015